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Marcowa Sesja Rady Gminy Zabierzów
W Sesji uczestniczyli przedstawiciele Zarządu Dróg 

Powiatu Krakowskiego, bo właśnie jednym z omawia-

nych tematów była współpraca Gminy Zabierzów z Po-

wiatem Krakowskim. Współpraca ta polega w prze-

ważającej większości na realizacji zadań drogowych 
i mostowych na drogach powiatowych. W trakcie re-

alizacji są obecnie następujące zadania: rozbudowa 
odcinka drogi powiatowej nr 2121K od Aleksandrowic 
do skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 774 w Bali-
cach przy autostradzie A4 w ramach budowy systemu 
ścieżek rowerowych i ciągów pieszo – rowerowych, 
przebudowa skrzyżowania drogi powiatowej nr 2128K 
z drogą gminną nr 601661K w Więckowicach, oraz 
projekty: budowy chodnika wzdłuż drogi powiatowej 
nr 2122K, ul. Długa w Nielepicach, przebudowy drogi 
powiatowej nr 2122K w Brzoskwini, przebudowy dro-

gi powiatowej nr 2120K ul. Radziwiłłów w Balicach 
(etap III), przebudowy drogi powiatowej nr 2120K 
w Burowie. Na realizacje oczekują obecnie: przebu-

dowa drogi powiatowej nr 2128K w Brzezince i Ru-

dawie (wyjazd z Niegoszowic), rozbiórka przepustu 
okularowego i budowa przepustu ramowego w ciągu 
drogi powiatowej nr 2121K w Aleksandrowicach oraz 
projekty: przebudowy skrzyżowania ul. Krakowskiej, 
Sportowej i Radosnej w Brzezince i poprawy bezpie-

czeństwa ruchu na ul. Kolejowej w Zabierzowie. 
Pod adresem ZDPK radni zgłosili wiele uwag doty-

czących dróg powiatowych w poszczególnych miejsco-

wościach naszej gminy, jak np. konieczność budowy 
sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu w Aleksandro-

wicach, dokończenie budowy chodnika w Burowie, 
naprawa zapadniętych studzienek na ul. Jurajskiej 
w Bolechowicach, wyrównanie poziomu zatoki auto-

busowej z drogą w Bolechowicach, budowa parkingu 
przy szkole w Zelkowie, naprawa pofalowanego asfal-
tu ul. Krakowskiej w Szczyglicach.  Mówiono też o od-

śnieżaniu chodników wzdłuż dróg powiatowych. Wójt 

Elżbieta Burtan poinformowała, że do Powiatu zostało 
złożone pismo, w którym Gmina Zabierzów chce prze-

kazać część środków na odśnieżanie chodników, lecz 
nie było odpowiedzi. - Zabierzów jako jedna z nielicz-

nych gmin jest zainteresowana odśnieżaniem - odparł 
zastępca dyrektora ZDPK Krzysztof Juszczak i niestety, 
nie potrafił powiedzieć, jaka jest decyzja ZDPK w tej 
sprawie. Podobnie na inne uwagi radnych nie dawał 
konkretnych odpowiedzi, jedynie na żądania radnych, 
by powstało rondo na skrzyżowaniu ul. Jurajskiej, Łą-

kowej i Zielonej, gdzie wpuszczony będzie ruch pojaz-

dów po wybudowaniu obwodnicy, stwierdził: rondo 
będzie trudno tam zmieścić, bo jest ciasno. Poza tym 
przekonywał radnych, że ZDPK otwarty jest na współ-
pracę z Gminą Zabierzów. 

Kolejnym punktem obrad było bezpieczeństwo 
i porządek publiczny na terenie naszej gminy. Komen-

dant Komisariatu Policji w Zabierzowie Mariusz Świda 
poinformował, że najbardziej zagrożone przestęp-

stwami są Balice, gdzie w 2022 roku stwierdzono 111 
przestępstw, Zabierzów – 47 przestępstw oraz Alek-

sandrowice – 20 przestępstw. Jeśli chodzi o wykrocze-

nia, to w 2022 roku stwierdzono 544 zakłócenia po-

rządku publicznego, 35 kradzieży mienia, 7 uszkodzeń 
mienia, 144 przypadki spożywania alkoholu w miej-
scu publicznym oraz 5232 wykroczenia inne w tym 
drogowe. Od pewnego czasu często policja przyjmu-

je zgłoszenia, że na pokładzie samolotów na lotnisku 
w Balicach znajdują się materiały wybuchowe. Choć 
zwykle są to nieprawdziwe sygnały, policja musi za 
każdym razem reagować. Pojawiają się także zgłosze-

nia o oszustwach internetowych. 

Radni prosili o wzmocnienie obserwacji policyjnej 

w ich miejscowościach: w Aleksandrowicach na placu 
zabaw w parku popołudniami i w nocy gromadzą się 
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osoby pijące alkohol, w Pisarach także na placu zabaw 
urządzane są libacje alkoholowe, a sprzęt rekreacyjny 
jest stale niszczony. W Bolechowicach w rejonie szkoły 
pojawiły się narkotyki, w okolicach sklepów w Karnio-

wicach i Rudawie spożywany jest alkohol. Komendant 
obiecał interwencje policji w zagrożonych miejscach 
oraz tłumaczył, że działania ogranicza brak dostatecz-

nej liczby policjantów w zabierzowskim komisariacie.

W kolejnym punkcie obrad mówiono o utrzy-

maniu porządku i czystości w gminie. Dyskutowano 
o potrzebie podniesienia stawki z 3 zł na 5 lub 6 zł 
dla osób posiadających kompostowniki. Postanowio-

no do tej sprawy powrócić w sierpniu, gdy zawierane 
będą nowe umowy z firmami odbierającymi odpady. 
Natomiast mając na uwadze oczekiwania społeczne, 
postanowiono zwiększyć częstotliwość odbioru bio-

odpadów (z wyłączeniem odpadów stanowiących 
części roślin pochodzących z terenów zielonych, ogro-

dów) w zabudowie jednorodzinnej, w okresie od 1 
listopada do 31 marca w taki sposób, aby odpady te 
odbierane były z częstotliwością raz na dwa tygodnie 
(a nie jak przed zimą – z częstotliwością raz na mie-

siąc). Poza tym, odbiór odpadów stanowiących części 

roślin pochodzących z pielęgnacji terenów zielonych, 
ogrodów – postanowiono rozpoczynać od 1 marca 
(a nie jak przed zimą – od 1 kwietnia).

Radni przyjęli też uchwałę o nadaniu działce gmin-

nej drogowej nr 1080 w Zabierzowie nazwy ul. Jana 
Sas – Zubrzyckiego.  Jest to przecznica z ul. Krakow-

skiej. Jan Sas – Zubrzycki był wybitnym architektem 
końca XIX wieku. Zaprojektował ponad 230 budyn-

ków i budowli, w tym 129 kościołów, m.in. kościół św. 
Józefa w Podgórzu. W 1901 roku wybudował w Za-

bierzowie willę i zamieszkiwał tu podczas lata. We-

dług jego projektu powstała plebania w Zabierzowie, 
wykonał też szkice kapliczek istniejących do dziś przy 
ul. Krakowskiej. Wybrał miejsce pod budowę kościoła 
w Zabierzowie i wykonał nieodpłatnie jego projekt, 
jednak nie został on wówczas zrealizowany.

Pod koniec Sesji Wice wójt Bartłomiej Stawarz po-

informował, że obecnie wykonywane są   miejscowe 
plany zagospodarowania przestrzennego dla 11 miej-
scowości naszej gminy. Większość z nich prawdopo-

dobnie uda się uchwalić jeszcze w tym roku.

Lucyna Drelinkiewicz

1057. rocznica Chrztu Polski
14 kwietnia w Polsce obchodzono już po raz piąty, 

zgodnie z przyjętą przez Sejm RP Ustawą z 22 lutego 
2019 roku, Święto Chrztu Polski. Ma ono charakter 
państwowy, choć ustawowo nie jest dniem wolnym 
od pracy i nauki. Chrzest Polski odbył się przed Wielka-

nocą, prawdopodobnie w Wielką Sobotę 14 kwietnia 
966 roku. Świat chrześcijański obchodzi Wielkanoc od 
II wieku. Przypomnijmy też, że u zarania dziejów sło-

wiańskie plemię Polan walczyło z Wieletami. Wieleci 
prowadzili politykę podboju sąsiednich ziem w soju-

szu z Czechami. Przegrana Polan z Wieletami przyczy-

nia się jednak do udanej próby pozyskania Czechów, 
zawarcia przymierza polańsko-czeskiego. Władca Po-

lan Mieszko I decyduje się na przyjęcie chrztu i ślub 
z córką władcy Czech Bolesława I Srogiego. Ślub księ-

cia Mieszka I z Dobrawą był najlepszą gwarancją po-

koju. Chrzest Polski miał miejsce, choć różne są tu 
opinie historyków, według Jana Długosza, w Gnieźnie.

Przyjęcie chrztu początkowo przez władcę i jego 
dwór oraz w wyniku ewangelizacji polskich ziem – 
przybycie misjonarzy, pierwszym z nich był Jordan 

(968), wiązało się z rozwojem struktur kościelnych, bi-
skupstw. Chrzest legł u podstaw państwowości, włą-

czając państwo Polan w krąg chrześcijańskiej cywili-
zacji zachodnio-europejskiej. Przez przyjęcie chrztu 
nastąpił zwrot od kultu stworzenia – pogańskich boż-

ków personifikujących (uosabiających) siły natury do 
kultu Stwórcy – chrześcijańskiego Boga. Chrześcijań-

stwo asymilowało słowiańskie wierzenia i obyczaje. 
Postępująca chrystianizacja prowadziła do przejmo-

wania wzorców politycznych, kulturowych oraz oby-

czajów. Przejęto strukturę polityczną i administracyj-
ną państwa, system prawny oraz pismo – łacinę jako 
język urzędowy. Przystosowywano więc byt polski do 
modeli i wzorców zachodnich. Mieszko I pozostając 
w sojuszu polsko-czeskim zapewnił sobie też popar-
cie dla dalszych działań ze strony cesarza Ottona I, 
walczącego z Wieletami i przyjaźń z Cesarstwem Nie-

mieckim. 

Maciej Liburski
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Majowe święta
1 Maja

Pierwszy maja to Międzynarodowy Dzień Solidar-
ności Ludzi Pracy, obchodzony od roku 1890. II Mię-

dzynarodówka w Paryżu (1889) ustanowiła dzień 1 
maja dla upamiętnienia rocznicy początku strajku 
robotników amerykańskich w Chicago (1886), którzy 
domagali się 8-godzinnego dnia pracy. Strajk zakoń-

czył się starciem z policją, aresztowaniem i długolet-
nim więzieniem wielu strajkujących. 

Po raz pierwszy 1 Maja obchodzono w 1890 roku 
w Austro-Węgrzech, Belgii, Francji, Hiszpanii, W. Bry-

tanii, we Włoszech oraz w Rosji w 1891 roku. Począt-
kowo demonstracje pierwszomajowe w krajach kapi-

talistycznych rozpędzano, nie obyło się bez rannych 
i zabitych. W miarę umacniania się klasy robotniczej 
demonstracje zostały zalegalizowane. W Polsce, 
w Warszawie, wchodzącej wówczas w skład impe-

rium rosyjskiego, w uroczystych obchodach (1891) 
wzięło udział około 10 tys. robotników.

Po II wojnie światowej 1 Maja jest obchodzony 
w Polsce corocznie, w formie masowych demonstra-

cji, wieców bądź pochodów, z aktualnymi hasłami. 
Flagi narodowe, biało-czerwone chorągiewki, kwiaty, 
podkreślają znaczenie tego robotniczego święta.

2 Maja

2 maja to Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. 
Święto jest obchodzone na mocy nowelizacji Ustawy 
o godle, barwach i hymnie RP, uchwalonej przez Sejm 
20 lutego 2004 r. Wybór daty święta jest nieprzypad-

kowy. 2 maja 1945 r. flaga polska została zawieszona 
w Berlinie na Reichstagu oraz na Kolumnie Zwycię-

stwa. Komunistyczne władze PRL zlikwidowały święto 
Konstytucji 3 Maja i po 1 maja flagi miały być natych-

miast zdjęte.

Konstytucja 3 Maja

Ostatni z królów Rzeczypospolitej Stanisław Au-

gust Poniatowski odegrał ważną rolę w dziejach kul-
tury politycznej, nauki i oświaty oraz sztuki - przed 
rozbiorami Polski. Po koronacji w Kościele św. Jana 
w Warszawie w 1764 roku, Zamek Królewski - miejsce 
jego rezydencji - stał się areną wielkich inicjatyw kró-

lewskich, mających na celu ratowanie Polski. Szkoła 
Rycerska, Teatr Narodowy i najważniejsza z nich, Ko-

misja Edukacji Narodowej - to dzieła sprzyjające re-

formie państwa. Na Zamku warszawskim zrodził się 
wielki akt narodowy w największej tajemnicy i tu też 
w sali Sejmowej w obecności króla, posłów, tłuma-

czów i publiczności został ogłoszony jako Konstytucja 
Majowa. Następnie, wśród powszechnego entuzja-

zmu wniesiono na rękach króla do Kościoła Św. Jana, 
gdzie Konstytucja 3 Maja 1791 roku została uroczy-

ście zaprzysiężona. 
W wyniku trzech kolejnych rozbiorów Polski na 

mocy układu państw zaborczych (Rosja, Austria, Pru-

sy) Warszawa wraz z częścią Mazowsza dostała się 
w 1796 roku pod panowanie pruskie i włączona do 
nowo powstałej prowincji zwanej Prusami Południo-

wymi. Państwa zaborcze tak argumentowały koniecz-

ność ówczesnych rozbiorów - Polska zagraża stabiliza-

cji w Europie. 

Z perspektywy wieków widać, jak doniosłym ak-

tem utrzymania bytu państwowego była Konstytucja 
3 Maja. To pierwsza europejska konstytucja wprowa-

dzająca trójpodział władzy na ustawodawczą, wyko-

nawczą, sądowniczą, która mogła też zapewnić realny 
wzrost siły wewnętrznej poprzez zwiększenie armii do 
15 tys. żołnierzy.  

Maciej Liburski

Sprzątanie i zarybianie Rudawy
W pierwszą sobotę kwietnia rozpoczęła się w Ru-

dawie VII Akcja Sprzątania w Gminie Zabierzów. Na 
Rynek w Rudawie przyszli dorośli i dzieci. Przybyli 
strażacy OSP Rudawa, przedstawiciele Klubu Seniora 
„Sami Swoi”, KGW Rudawa, Klubu Koneserów Roz-

rywki, Sołectwa Rudawa, wędkarze. W akcji uczest-

niczyli: wicemarszałek Województwa Małopolskiego 
Łukasz Smółka, starosta krakowski Wojciech Pałka, 
wicewójt gminy Zabierzów Bartłomiej Stawarz, radny 
gminy Zabierzów Jan Surówka, prezes Zarządu Okręgu 
PZW w Krakowie Edward Fornalik oraz przedstawicie-

le „Wód Polskich”.   
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Uczestnicy sprzątania zebrali się na Rynku, skąd 
wzięli rękawiczki oraz worki i ruszyli w teren. Wielu 
z nich nie było na oficjalnym rozpoczęciu akcji. Od 
razu szli na tereny wzdłuż dróg, torów, brzegów rzeki 
i zbierali śmieci. O udziale takich osób wiemy, ponie-
waż przy głównych drogach złożyli worki z wyzbiera-
nymi odpadami. Szacujemy, że w akcji uczestniczyło 
około 100 osób.

Sołtys Marcin Cieślak wskazuje, że są miejsca w Ru-
dawie, gdzie śmieci pojawiają się notorycznie - np. 
w rowach i na poboczach wzdłuż ulic Wyspiańskiego 
i Sienkiewicza czy przy drodze w kierunku Radwano-

wic. Ostatnio w okolicy wiaduktu kolejowego pojawi-
ły się worki z butelkami po piwie. To wszystko trzeba 
wysprzątać – tłumaczy. Po sprzątaniu strażacy zwożą 
śmieci przez kilka dni do kontenera.

Wraz z porządkowaniem sołectwa odbyło się rów-
nież zarybianie rzeki Rudawy. Narybek pstrąga przy-
wieźli jak zawsze wędkarze. Podczas obecnej akcji 
wypuszczono narybek pstrąga potokowego, a dodat-
kowo 50 kg dwuletniego pstrąga, czyli takiego więk-
szego, który ma od 25 do 40 cm. Wędkarze w ciągu 
roku organizują około 80 takich akcji zarybiania na 
różnych rzekach Powiatu Krakowskiego.

Organizatorami akcji byli: sołtys Marcin Cieślak, 
Rada Sołecka, OSP, Społeczna Straż Rybacka-Klub 
Przyjaciół Rudawy. Partnerzy to: Koło Gospodyń Wiej-
skich, Klub Koneserów Rozrywki, Szkoła dla psów ak-
tywnych Hypnotyzer.

Redakcja
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Pomniki przyrody
Pomniki przyrody to jedna z najstarszych form 

ochrony wartości przyrodniczych. Zgodnie z art. 40 
ust. 1 Ustawy o ochronie przyrody „pomnikami przyro-
dy są pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej 
lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, 

naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazo-
wej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, 
wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych 
rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub 
obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, 
głazy narzutowe oraz jaskinie”. 

Pomniki przyrody ustanawiane są na mocy 
uchwały rady gminy. Powyższy akt, zgodnie z ustawą 
o ochronie przyrody, określa m. in. nazwę obiektu, 
jego położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele 
ochrony, w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego 
czynnej ochrony oraz zakazy (np. zakaz ich niszczenia, 
uszkadzania lub przekształcania). 

Pomniki przyrody to przede wszystkim cenne ele-

menty przyrody, stanowią często lokalne atrakcje tu-
rystyczne, mają również wpływ na estetykę krajobra-
zu, zwiększając jego różnorodność, a czasami są także 
ważnymi pamiątkami historii i kultury.

Obecnie na terenie gminy Zabierzów znajduje się 
69 szt. pomników przyrody (65 szt. drzew, 3 źródła 
oraz 1 skała). Spośród gatunków drzew największy 
udział mają takie gatunki jak: dąb szypułkowy (21 szt.), 
lipa drobnolistna (13 szt.) oraz buk pospolity (7 szt.). Balice

Balice

Burów
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EKO Targ w Zabierzowie
W sobotę 22 kwietnia na Rynku w Zabierzowie od-

był się kolejny już EKO Targ. Na płycie przed Ratuszem 
ustawiono białe namioty, gdzie mieściły się stoiska 
23 wystawców: Zupitto Agnieszka Majksner, Jedynie 
Natura, Pasieka Krzeszowicka, Pasieka Trzy Doliny 
– Michał Pawlikowski, Oscypki z Zębu, Niezły Kwas, 

Ponadto występują również pomniki przyrody takich 
gatunków jak: lipa szerokolistna (4 szt.), klon pospo-
lity (3 szt.), platan klonolistny (2 szt.), jesion wynio-
sły (2 szt.), modrzew europejski (2 szt.), tulipanowiec 
amerykański (2 szt.), cyprysik groszkowy (1 szt.), wiąz 
szypułkowy (1 szt.), platan wschodni (1 szt.), grab 
zwyczajny (1 szt.), dereń jadalny (1 szt.), kasztano-
wiec zwyczajny (1 szt.), iglicznia trójcierniowa (1 szt.), 
klon jawor (1 szt.) i choina kanadyjska (1 szt.). W 2021 
roku zostały wymienione na nowe wszystkie tabliczki 
na drzewach pomnikowych. 

Szczegółowe informacje na temat pomników przy-
rody można znaleźć w Centralnym Rejestrze Form 
Ochrony Przyrody (CRFOP), na stronie internetowej 
Gminy Zabierzów, a ich lokalizację można również 
określić za pomocą Geoserwisu Generalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska, gdzie można również zobaczyć 
ich zdjęcia.

Anetta Kucharska

Gospodarstwo Pemako, Zdrowy Zakwas. Gawor Pro-
dukcja Wędlin Jakość i Tradycja, Pszepiekarnia Szyce, 
KWG Rudawa, Domowa Spiżarnia, Piastrella makaro-
ny, Winnica Goja, Tłocznia Pawłowski, Lavendziarnia 
Stoki 6, Koronczarki z Rudawy, Pracownia Artystyczna 
Blue House, Crazy Fresh, Leroy Merlin, Kolektyw Arty-

Kleszczów Kleszczów
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styczny Kasia & Koty – Katarzyna Pokuta, KaFi_biżute-

ria oraz Szalone Maszyny Izy Wróbel. 

Firmy zaprezentowały swoje produkty najwyż-

szej jakości. Najliczniejszą grupę stanowili wystawcy 
produktów spożywczych. Przyciągały stoiska: z wę-

dlinami (rarytas - szynka wędzona z indyka), serami 
dojrzewającymi, czy serami góralskimi. Przemysł pie-

karski mógł się pochwalić smacznym chlebem m. in. 
słonecznikowym, orkiszowym, bagietkami, bułkami, 
słodkimi drożdżówkami. Wyśmienite były domowe 
wypieki – placuszki, np. ze smalcem (palce lizać!), 
różnego rodzaju ciasta i ciasteczka. Przetwórcy pro-

ponowali soki, dżemy, powidła, napoje z różnych 
owoców i nawet ziół. Obok tradycyjnego kiszonego 
czerwonego barszczu i żuru, pojawiły się kiszonki np. 
z kalafiorów i innych warzyw. Nęciły ogórki małosol-
ne, szparagi oliwkowe, chrzan. Prym wiodły natural-
ne probiotyki, miody, pyłki kwiatowe, wśród nowości 
pojawiły się zakwasy, w tym zakwas selerowy. Z wielu 
gatunków kawy można było wybrać ten „najbardziej 
finezyjny smak”. Czekały też na koneserów wina bez 
procentów (np. Sangria). Nie zabrakło stoiska z natu-

ralnymi, ręcznie robionymi kosmetykami, gdzie wśród 
mydeł, olejków, dezodorantów królowała lawenda. 

Klasyczne rękodzielnictwo to domena koronkar-
stwa. Zachwycały ręcznie wykonane białe i kolorowe 
serwetki, obrusy, bieżniki, szale i firanki. Pracownie 
artystyczne prezentowały własne wyroby np. cera-

mikę użytkową o różnych odcieniach błękitu, aż do 
granatu (m. in. filiżanki, kubki, talerzyki i talerze od-

dzielnie i w komplecie). Wystawiono biżuterię – różne 
ozdoby z emalią (wisiorki, bransoletki, zawieszki). Po-

jawiły się też maskotki „szalone maszyny”. Producen-

ci, przetwórcy, rzemieślnicy pokazali klasę.
Około godziny 14.00 z uczestnikami EKO Targu 

spotkała się dyrektor SCKIPGZ Aleksandra Małek, 
której towarzyszyła prowadząca imprezę Katarzyna 
Mroczek. Ogłoszone zostały wyniki i rozdano nagro-

dy w konkursie plastycznym: „Żyję Eko! Mam Super 
Moc!”.  Dyrektor SCKIPGZ Aleksandra Małek wręczyła 
nagrody laureatom tego konkursu. Nagrody przyzna-

no w różnych kategoriach. Praca indywidualna w kat. 
Przedszkole – wyróżnienie: Jakub Nawrot 4 lata, 
Przedszkole Samorządowe w Zabierzowie. W kat. SP 
kl. „O” - III,  I miejsce: Tola Rataj, kl. I ,SP Nielepice, 
Monika Korbiel, kl. III, SP Nielepice; II miejsce: Emma 
Żymankowska-Kumon, kl. I,  SP Nielepice; III miejsce: 
Zuzanna Derba, kl. II, SP Rząska. Wyróżnienie otrzy-

mały: Lilianna Derba, kl. „0”, SP Rząska, Hania Derba, 
kl. „0”, SP Rząska, Liliana Rataj, kl. III, SP Nielepice. 
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W kat. SP kl. IV –VI, I miejsce: Bartosz Madej, kl. VI, 
SP Nielepice; II miejsce: Matylda Sroka, kl. IV, SP Nie-

lepice i Ksawery Sobota, kl. IV, SP Nielepice; III miej-
sce: Julia Krawczyk, kl. V, SP Nielepice i Florian Dzia-

dowiec, kl. IV, SP Nielepice oraz wyróżnienia: Amelia 
Siekierska, kl. IV, SP Nielepice i Magdalena Bielecka, 
kl. V SP, Nielepice.

W kat. SP kl. VII-VIII, I miejsce: brak, II miejsce: 
Emilia Skoczeń, kl. VIII, SP Nielepice; III miejsce: Fra-

nek Jastrzębski, kl. VII, SP Nielepice. Praca grupowa 
I miejsce: Filip Mizera, Laura Mazur, kl. VII, SP Nie-

lepice; II miejsce: Anna Horulko, Emma Żymankow-

ska-Kumon, kl. I, SP Nielepice. Nagrodzono również 
uczestników dodatkowych atrakcji towarzyszących 
targom - warsztatów dla gości z Hiszpanii oraz Eko – 
warsztatów dla dzieci. 

Główną atrakcją EKO Targu był pokaz gotowania 
prowadzony przez mistrza dobrego smaku Andrze-

ja Polana, autora książki zatytułowanej „Cztery pory 
roku na polanie smaków”. Andrzej Polan w kilku wej-
ściach na scenę przygotowywał na oczach widzów 
wykwintne dania i zapraszał publiczność na degusta-

cję. Menu było wyszukane. W godzinach południo-

wych pyzy ze skwarkami i młodą kapustą, wczesnym 
popołudniem zupę selewajkę (z dodatkiem zakwasu 
selerowego) z jajem-plackiem (omletem z grzankami) 
i nieco później, indyka w przyprawach ze szparagami 
oliwkowymi. 

Sztuce gotowania prezentowanej przez Andrzeja 
Polana według jego przepisów, towarzyszył dowcipny 
komentarz odnośnie sposobu przyrządzania każdej 
z potraw oraz fachowe porady. Mistrz nie szczędził 
wskazówek, m. in. jak smażyć omlety. Ważny jest nie 
tylko smak potrawy, ale i jej wygląd – pouczał. Pokazał 
jak pięknie może wyglądać gotowy omlet na patelni 
o półmetrowej średnicy. Estetyka w przyrządzaniu po-

traw to jedna z podstawowych zasad obowiązujących 
w kuchni. 

Publiczność mogła też poznać inną tajemnicę mi-
strza kuchni. Na scenę wkroczyła Basia – terier szkocki 
- ulubienica szefa, która okazała się miłością Andrzeja 
Polana, równie wielką jak gotowanie.

Samorządowe Centrum Kultury i Promocji Gminy 
Zabierzów podczas EKO Targu prowadziło akcję zbiór-
ki elektrośmieci „Kwiatki za elektro-odpadki”. Elek-

trośmieci zostały w kontenerze, a ponad tysiąc roślin 
powędrowało do mieszkańców gminy.     

Maciej Liburski
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„Jesteśmy Eko! Mamy super moc!”  -  to nie tylko 
hasło, ale przede wszystkim działania

Po raz kolejny uczniowie Zespołu Szkolno-Przed-

szkolnego w Zabierzowie, wraz z nauczycielami włą-

czyli się w akcję organizowaną przez Urząd Marszał-
kowski Województwa Małopolskiego ,,Posprzątaj 
z nami Małopolskę”. 20 kwietnia, w Zabierzowie zro-

biło się głośno i kolorowo. Ponad 500 uczniów wkro-

czyło na płytę rynku z ekologicznymi transparentami. 
Całe wydarzenie było efektem współpracy kilku lokal-
nych instytucji. Organizatorem Happeningu były: Ze-

spół Szkolno-Przedszkolny w Zabierzowie a konkret-
nie Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka, Urząd 
Gminy Zabierzów Wydział Ochrony Środowiska oraz 
Samorządowe Centrum Kultury i Promocji Gminy Za-

bierzów. 

Przedsięwzięcie miało na celu zachęcić do aktyw-

nego działania proekologicznego dzieci i młodzież 
z terenu gminy poprzez szeroko rozumianą edukację. 
Uczniowie wzięli udział w warsztatach ekologicznych, 
przeprowadzonych przez pracowników z Zespołu Par-
ków Krajobrazowych, które rozbudziły i zmotywowały 
dzieci do dalszego działania. Było sprzątanie gminy 
Zabierzów (za które dzieci otrzymały sadzonki kwia-

tów), tworzenie plakatów z hasłami ekologicznymi 
i udział w konkursie „Żyję Eko! Mam super moc!”

W trakcie happeningu uczniowie klasy III zaprezen-

towali krótki program artystyczny, a na koniec wszy-

scy zaśpiewali nieoficjalny hymn całej akcji „Śmieciu 
Precz”. Pamiątką tego niezwykłego wydarzenia jest 
wspólne zdjęcie z hasłem przewodnim inicjatywy. 

Organizatorom gratulujemy pomysłu, zaangażo-

wania i udanej współpracy. 

Tekst & fot.- Katarzyna Mroczek

fot.- Konrad Wójtowicz
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Biała Sobota
22 kwietnia, w ramach tzw. Białej Soboty, zorga-

nizowano w Ośrodku Zdrowia w Zabierzowie specja-

listyczne badania. Patronat nad przedsięwzięciem 
objęła Wójt Gminy Elżbieta Burtan. Dzięki wsparciu 
finansowemu Gminy, koszt badania wynosił 10 zł. Ba-

dania odbywały się w godzinach od 9.00 do 17.30. 
USG piersi, tarczycy, brzucha, USG Doppler (oce-

na stanu tętnic i żył), audiometria totalna (określenie 
charakteru i głębokości niedosłuchu) wykonywali, 
m. in. lekarze: Maciej Kowalewski, Katarzyna Ostafin 
(SafiMED), Grzegorz Romaniszyn (Beluga-Med.) oraz 
protetyk słuchu Anna Bilnicka (KIND). 

Średnio, z każdego rodzaju badań, skorzystało 
około pięćdziesięciu mieszkańców. Takie badania na 
terenie gminy prowadzone są cyklicznie. Cieszą się 
dużym powodzeniem, nie tylko z uwagi na minimalny 
koszt, ale przede wszystkim, ze względu na profesjo-

nalizm świadczonych usług. Organizacją działań na te-

renie Ośrodka Zdrowia zajmowała się Teresa Suwaj - 
pielęgniarka środowiskowa, członek Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Z ramie-

nia Urzędu Gminy koordynatorem akcji była Elżbieta 
Skwarczek – inspektor ds. Promocji Zdrowia i Rozwią-

zywania Problemów Alkoholowych.

Maciej Liburski 

Co słychać w sołectwach?
Niegoszowice

Edward Machlowski pochodzi z Zabierzowa. Od 
1983 roku mieszkaniec Niegoszowic. O tym zdecydo-

wała najważniejsza osoba – żona Anna. Tu założyli ro-

dzinę, wybudowali dom. A dziś oboje małżonkowie są 
dumni z dorosłych trzech synów. Tak jak i z wszystkich 

członków rodziny. Szacunek dla mieszkańców i zmysł 
organizacyjny pana Edwarda sprawiły, że w roku 2007 
roku został wybrany sołtysem Niegoszowic. Wcze-

śniej, bo od 1998 obecny sołtys prowadził Świetlicę 
Środowiskową dla dzieci i młodzieży, dziś kontynuacją 
tej pasji jest sołecki punkt biblioteczny. To wszyst-
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ko mieści się w wyremontowanym budynku dawnej 
szkoły. Tu odbywają się Zebrania Wiejskie, działa świe-

tlica środowiskowa, punkt biblioteczny oraz odbywa 
się wiele imprez integrujących mieszkańców. Działa 
świetlica o profilu opiekuńczo-wychowawczym a przy 
LKS Niegoszowianka funkcjonuje świetlica o profilu 

sportowym. Powstaje strefa aktywnego wypoczyn-

ku, jest plac zabaw, ale na tym nie koniec. Przy bo-

isku wielofunkcyjnym powstał również plac dla dzieci  
- to ostatnia inwestycja z 2022 roku. 

To nie jedyne działania i obowiązki jakie wypełnia 
sołtys. Każdy wie jak potrzebna jest rozbudowa Świe-

tlicy Wiejskiej, remonty dróg, chodników wzdłuż Ko-

walika, Lipowej w stronę Ogrodowej, na Roztworow-

skich czy wiadukt nad torami szybkiej kolei a może 
i przystanek. Sołtys robi wszystko by te inwestycje 
udało się w pełni zrealizować. Ale to wymaga czasu 
i cierpliwości. Sołtys jak zawsze był i jest otwarty na 
współpracę z Kołem Gospodyń Wiejskich, Klubem Se-

niora, Ochotniczą Strażą Pożarną, Ludowym Klubem 
Sportowym Niegoszowianka, Gminną Biblioteką Pu-

bliczną. Bo wie, że razem można zrobić więcej…

Ujazd

Sołtys Jan Baran mieszkańcem Ujazdu jest od roku 
1984. Jest z zawodu technikiem mechanikiem, obec-

nie na emeryturze. Od 2007 roku pracuje w samorzą-

dzie wiejskim. W Radzie Sołeckiej wykonywał obo-

wiązki sekretarza. Funkcję sołtysa sprawuje już trzecią 
kadencję. Po raz pierwszy został wybrany w paździer-
niku 2011 roku. Był Radnym Gminnej Rady Seniorów 
w poprzedniej kadencji.
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Maj w Centrum Kultury 
Wraz z budzącą się do życia przyrodą Samorządo-

we Centrum Kultury i Promocji Gminy Zabierzów razem 
z filiami zaprosi do aktywności na świeżym powietrzu, by 
podziwiać umajone łąki i barwne, kolorowe kwiaty. Wie-
le działań zostanie przygotowanych z myślą o świętowa-
niu Dnia Mamy, a na terenie Rudawy nie zabraknie także 
literackich inspiracji. 

- 7 maja o godz. 16:00 w stuletniej Willi w Kochano-
wie wysłuchamy recital Natalii Orkisz pt „O to cała Ja”. 
Podczas wieczoru będzie można wsłuchać się w dźwię-
ki pianina, gitary, ukulele oraz skrzypiec. Całość dopełni 
wokal artystki. 

Miejscowość Ujazd liczy ponad 540 mieszkań-
ców. Sołtys stawia na integrację i bezpieczeństwo. 
Organizuje spotkania okolicznościowe - mikołajkowe, 
kolędowe, noworoczne. W ostatnim czasie jedno ze 
spotkań odbyło się w Mnikowie. Organizuje wycieczki 
w różne rejony Polski, m.in. do Zamościa i Kazimierza 
Dolnego. 

W Ujeździe prężnie działa OSP. Obecnie ze względu 
na rozbudowę szkoły w Brzeziu w świetlicy OSP uczą 
się dzieci uczęszczające do „zerówki”. Aktywnie działa 
Klub Seniora „Złoty Zakątek”. Spektakularnym zada-
niem była odbudowa Historycznego Krzyża, w związ-
ku ze znalezieniem – sierpień 2017 - szklanej butelki 
zawierającej kartkę datowaną 03 05.1905 r. Uroczyste 
poświęcenie i wmurowanie w podstawę krzyża nowej 
współczesnej kapsuły czasu, nastąpiło 3 maja 2018 
roku. W czasie kadencji sołtysa we wsi wiele się zmie-
niło, powstał od podstaw plac zabaw wraz z boiskiem, 
obiekt ciągle ulepszany i modernizowany.

Po wieloletnich staraniach, przy poparciu UG, 
w roku 2020 „Polskie Wody” wykonały prace pole-
gające na regulacji i oczyszczeniu koryta rzeki-potoku 
Wierzchówka oraz uporządkowaniu nadbrzeży. Zmo-
dernizowane zostały ulice: Jurajska, Krótka, Kluczwo-
dy, Różana, Świerkowa, Widokowa. Wzdłuż ulic Juraj-
skiej, Krótkiej i częściowo Różanej powstały chodniki. 
Obecnie trwają prace przy budowie końcowej części 
chodnika przy ulicy Różanej, będzie nowa nakładka 
asfaltowa. Ponadto wykonano oświetlenia uliczne 
przy Ogrodowej, Krótkiej, Świerkowej, Widokowej, 
Sosnowej. Powstała też Pętla Ujazd dla linii autobuso-
wych 268 i 230. W bieżącym roku planowane są: mo-
dernizacja ulicy Ogrodowej, wykonanie oświetlenia 

ulicznego na Zielonej oraz realizacja projektu doświe-
tlenia boiska-placu zabaw, a także budowa chodnika 
przy ulicy Świerkowej, od OSP do mostu.

Mimo tak licznych zmian, wiele pozostaje do zro-
bienia. Przede wszystkim czynione są starania, by po-
zyskać teren pod budowę budynku wielofunkcyjnego 
dla potrzeb sołectwa. To poważna inwestycja. Ale 
wszystko zmierza w dobrym kierunku.

Maciej Liburski
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- 10 maja w Rudawskim Centrum Kultury odbędą 
się kolejne warsztaty przyrodniczych prowadzone przez 
Wędrowna Pracownia Przyrodnicza-Barczatka. Tematem 
spotkania będą żółwie. Zapisy na warsztaty prowadzi 
RCK. 

Tego dnia w Willi w Kochanowie o godz. 16:00 od-

będą się warsztaty dla dorosłych „Haftowany tamborek”. 
- 16 maja to data kolejnych warsztatów podróżni-

czych realizowanych przez Rudawskie Centrum Kultury. 
Tym razem uczestnicy zostaną zabrani w podróż “Przez 
Tybet i Himalaje”, poznają mieszkańców „dachu świata” 
i realia życia w wysokich górach. Ponadto spotkanie bę-

dzie okazją do zagrania na tybetańskich misach, przymie-

rzenia strojów oraz skosztowania tybetańskiej herbaty. 
Warsztaty skierowane są do dzieci i młodzieży. 

- 17 maja na scenie Samorządowego Centrum Kul-
tury w Zabierzowie odbędzie się 12. Edycja Przeglądu 
Twórczości Artystycznej Przedszkolaków „Zabierzowskie 
bajkogranie”. Przegląd mający charakter konkursu skie-

rowany jest do najmłodszych mieszkańców gminy Za-

bierzów. Impreza rozpocznie się o godz. 10:00. Laureaci 
pierwszych miejsc zaprezentują swoje mini-spektakle 
podczas Dni Gminy Zabierzów w dniu 18 czerwca na ryn-

ku w Zabierzowie. 

- 18 maja Willa w Kochanowie zaprasza na rodzinne 
warsztaty malowania na szkle. Tematem spotkania będą 
„Majowe kwiaty”. Warsztaty odbędą się w godz. 16:00 – 
18:00. 

- 19 maja to ostateczny termin zapisów na warsztaty 
kulinarne prowadzone przez Koło Gospodyń Wiejskich 
w Rudawie. Podczas spotkania w Rudawskim Centrum 
Kultury dzieci przygotują coś specjalnego na zbliżający się 
Dzień Matki, który będzie uroczyście świętowany w RCK.

- 26 maja z okazji Dnia Mamy Rudawskie Centrum 
Kultury zaprasza na artystyczne widowisko, podczas któ-

rego uczestnicy zajęć prowadzonych w centrum zapre-

zentują efekty swoich wysiłków podejmowanych w koń-

czącym się roku szkolnym 2022/2023. Oprócz występów 
scenicznych na wszystkie mamy będą czekały wyjątkowe 
niespodzianki. 

- 27 maja o godz. 18:00 Galeria „Pod Lipą”, mieszczą-

ca się w Willi Lubomirskich w Kochanowie odsłoni wysta-

wę pt. „Z pokolenia na pokolenie”. W ramach świętowa-

nia Dnia Matki Galeria zaprezentuje międzypokoleniową 
twórczość matki i jej dwóch córek. Bohaterkami wieczoru 
będą: Ewa Szlachetka-Depak – rzeźba, Julia Depak – ma-

larstwo oraz Weronika Depak – akordeon. 
Pod koniec maja odbędzie się rodzinny piknik na te-

renie Rudawskiego Centrum Kultury pn. w naszej “kwia-

tosferze”. Akcja będzie związana z dofinansowaniem ze 

środków Fundacji Lafarge wspólnie dla regionu i podję-

tymi działaniami zasiewania łąki kwietnej. Organizatorzy 
zachęcają do wspólnego działania całą lokalną społecz-

ność. 
W maju na terenie Rudawy odbędzie się gra tereno-

wa wprowadzająca do obchodów I Dni Sienkiewiczow-

skich. Organizatorem wydarzeń jest Szkoła Podstawowa 
w Rudawie, a Rudawskie Centrum Kultury będzie aktyw-

nie wspierać całą akcję. W związku z tymi obchodami 
już 03.06. o godz. 17:00 dyrekcja Szkoły Podstawowej 
w Rudawie zaprasza do Rudawskiego Centrum Kultury 
na przygotowywane przez uczniów szkoły przedstawie-

nie pt. „Z Sienkiewiczem przez karty powieści”. 
Szczegóły wszystkich wydarzeń dostępne na stronie 

internetowej sckipgz.zabierzow.org.pl i facebooku.

Samorządowe Centrum Kultury i Promocji Gminy Za-

bierzów, ul. Szkolna 2, 32-080 Zabierzów
Filia w Kleszczowie, Kleszczów 165
Filia w Kochanowie, ul. Lubomirskich 125, 32-064 Ko-

chanów

Filia w Rudawie, Rudawskie Centrum Kultury, ul. Ry-

nek 4, 32-064 Rudawa
Katarzyna Starowicz
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Kiermasz dla Zosi
Gminny Konkurs „Masz Babo Placek”, „Kiermasz 

Ciast”, warsztaty „Palmy i Pisanki” - to wszystko po to 
by pomóc chorej Zosi. Nadzieją dla 5-letniej Zosi jest 
dalsze leczenie za granicą innowacyjnymi metodami 
w USA oraz szczepionka. Potencjalny koszt to około  
3 000 000 PLN.  

Samorządowe Centrum Kultury i Promocji Gminy 
Zabierzów oraz mieszkańcy gminy odpowiedzieli na 
apel rodziców Zosi. Tak jak umieli. Kółko Różańcowe 
z Pisar przekazało ciasta, jedna z mieszkanek tej miej-
scowości ofiarowała „świąteczne baranki”, ręcznie 
wykonane kartki świąteczne i papierowe jajka prze-

kazali anonimowi twórcy: seniorka i senior z Zabie-

rzowa. Domowe ciasta dostarczyli: Klub Seniora z Za-

bierzowa i Brzoskwini oraz Koła Gospodyń Wiejskich 
z Nielepic i Rudawy. 
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W Konkursie „Masz Babo Placek” zgłoszono 23 
wypieki również przeznaczone na Kiermasz. Świątecz-

ne ciasta oceniali Sylwester Kulig, Janina Łochowska 
i przewodniczący jury Andrzej Mędrala. Nagrodzono 
serniki, baby, mazurki, specjalną nagrodę przyznano 
za barana z masełkiem. Inne ciasta jury także doceni-
ło – przyznając wyróżnienia. Zebrane podczas Kierma-

szu środki zostały przekazane dla Zosi. Dziękujemy! 
Uczestnikom innych konkursów wielkanocnych 

organizowanych przez SCKiPGZ wręczono również na-

grody i wyróżnienia. Kiermasz odwiedzili m.in. Radni 
Powiatu Alicja Wójcik i Grzegorz Małodobry. Wszyst-
kim, którzy wzięli udział w kiermaszu dziękowała z-ca 
dyrektora SCKiPGZ Katarzyna Starowicz.

Maciej Liburski

Tydzień Bibliotek
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich od 2004 

roku organizuje w maju ogólnopolską akcję promocji 
czytelnictwa i bibliotek – Tydzień Bibliotek. Program 
ma na celu podkreślanie roli czytania i bibliotek w po-

prawie jakości życia, edukacji oraz zwiększanie pre-

stiżu zawodu bibliotekarza i zainteresowania książką 
szerokich kręgów społeczeństwa.

Tegoroczny Tydzień Bibliotek odbywa się pod ha-

słem Moja Twoja Nasza Biblioteka! Z tej okazji od 8 
do 15 maja, dla naszych czytelników przygotowaliśmy 
mnóstwo atrakcji. Każdy znajdzie coś dla siebie. Do 
bibliotek w naszej gminie zaprosimy dzieci na zajęcia 
a dorosłych na spotkania autorskie i warsztaty. Będą 
konkursy, loterie i dużo niespodzianek.

Szczegóły na naszej stronie www.zabierzow.nasza-

biblioteka.com oraz na bibliotecznym Facebooku. 
Serdecznie zapraszamy!

Maria Gaudyn
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Artystyczna wiosna w Kochanowie
W stuletniej willi, pod stuletnią lipą…

W sobotę 15 kwietnia o godzinie 18:00 została 
otwarta nowa wystawa w „Galerii pod lipą” w Wil-
li Lubomirskich w Kochanowie. Na wernisaż licznie 
przybyli miłośnicy sztuk pięknych wszelakich, głodni 
nowych doznań w dziedzinie owych sztuk. Tym razem 
ich apetyt został zaspokojony przez malarstwo Marii 
Bieńkowskiej-Kopczyńskiej oraz mini recital Natalii 
Orkisz, młodej, acz bardzo dobrze zapowiadającej się 
wokalistki i multiinstrumentalistki. W części oficjalnej 
głos zabrała najpierw Aleksandra Małek, dyrektor Sa-

morządowego Centrum Kultury i Promocji Gminy Za-

bierzów, która serdecznie powitała wszystkich przyby-

łych gości, w tym Małgorzatę Zięć, dyrektor Wydziału 
Promocji powiatu krakowskiego oraz Bartosza Barań-

skiego, sekretarza Gminy Zabierzów. Następnie kilka 
słów do gości skierowała kierownik kochanowskiej 
galerii Jadwiga Gajda-Lusina, a wreszcie i sama autor-
ka wystawy, która w skrócie przedstawiła zebranym 
temat wystawy i znaczenie jej tytułu. Tytuł ten brzmi: 
„Powrót do Edenu”, a na wystawę składają się obra-

zy przedstawiające kwiaty i pawie, które to ptaki, jak 
wiadomo, są symbolem rajskiego ogrodu.

Maria Bieńkowska-Kopczyńska, znana bardziej 
jako „Pestka”, jest absolwentką krakowskiej Akademii 
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Sztuk Pięknych oraz mieszkanką naszej gminy. Pracow-

nię, w której uprawia głównie malarstwo sztalugowe, 
zorganizowała na poddaszu swojego domu w Bole-

chowicach. Sam dom, w nim pracownia Artystki, jak 
również otaczający go ogród, to miejsce magiczne. 
Wypełnione pod sam sufit nie tylko obrazami Pestki, 
ale też wieloma pięknymi przedmiotami – meblami, 
rzeźbami, tkaninami. Tu każdy bibelot, każda roślina 
w doniczce i każdy kamień w ogrodzie ma swoje od-

działywanie na poczucie estetyki obserwatora. 
Tak jest też z malarstwem Pestki, obok którego nie 

sposób przejść obojętnie. Artystka maluje zazwyczaj 
szybko, ekspresyjnie, pozostawiając na płótnie ślady 
użytych narzędzi. Stosuje bardzo szeroką paletę barw, 
która sprawia, że jej obrazy wręcz pulsują światłem 
i kolorem. Na wystawę zaprezentowaną w kochanow-

skiej galerii składają się głównie obrazy utrzymane 
właśnie w takim klimacie. Ale jest i niespodzianka – 
cztery płótna, które wyróżnia monochromatyczna pa-

leta i dokładnie wystudiowany rysunek. Świadczy to 
o tym, że artystka, mimo ogromnego dorobku twór-
czego, poszukuje wciąż nowych środków wyrazu, no-

wych ścieżek na drodze swojej twórczości.
Polecam Państwu wystawę „Powrót do Edenu” 

w „Galerii pod lipą” w Willi Lubomirskich w Kocha-

nowie. Gwarantuję, ze czeka tu na was prawdziwa 
wiosna. Pełna światła, koloru i nieodpartego uroku. 
Zupełnie taka, jak sama Pestka. Kto ją zna, ten wie 
o czym mówię. 

Jadwiga Gajda-Lusina

Fot. Agnieszka Kapusta i redakcja

Podróż z historią
Ukazał się II tom wydawnictwa książkowego, przy-

gotowywanego przez Stowarzyszenia Przyjaciół Ziemi 
Zabierzowskiej. Zapoczątkowany przed rokiem cykl 
publikacji pod redakcją Krzysztofa Ślusarczyka nosi ty-

tuł „Ziemia Zabierzowska. Podróże z historią”.
O ile pierwszy tom w głównej mierze prezentował 

miejsca szczególne dla naszego terenu ze względu na 
walory krajobrazowe i historyczne, a także nieżyją-

cych już artystów i pisarzy w jakiś sposób związanych 
z terenem gminy, o tyle najnowsze wydanie opatrzo-

ne podtytułem Pamiętamy. Zasłużeni dla Ziemi Zabie-

rzowskiej koncentruje się na sylwetkach ludzi działa-

jących na rożnych polach aktywności, którzy wnieśli 
swój wkład do rozwoju tutejszej gminy, od razu pod-

kreślmy, w różnym zakresie, jednak godnych zauwa-

żenia. 
Jest to wybór autorów tekstów (Edmunda Dąbro-

wy, Sławomira Korzonka, Bogusława Saka, Grażyny 
Stanisławskiej oraz Krzysztofa Ślusarczyka) i w zamy-

śle ma być zachętą do prezentowania w przyszłości 
kolejnych, godnych uwagi postaci, do czego zaprasza 
w słowie wstępnym wydawca. 

Opublikowany materiał jest różnorodny tema-

tycznie i czasowo – obejmuje okres od roku 1680 po 
współczesność, od sfery społecznej, poprzez gospo-

darczą, po sport, kulturę i sztukę. W naturalny sposób 
dużo materiału poświęcono okresowi II wojny świato-

wej, wszak w powszechnym odbiorze to najbardziej 
odpowiedni czas do szukania w nim postaci heroicz-
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nych. Na marginesie: materiał  prezentujący członków 
rodziny Poganów i obelisk poświęcony bojownikom 
„Błyskawicy” uzupełniony został o informacje o ubie-

głorocznej wystawie pt. „Poganowie” eksponowanej 
w parkach krakowskich, zorganizowanej przez Mu-

zeum Armii Krajowej, wraz z ilustracjami z wydanego 
na tę okoliczność komiksu.

Trzeba w tym miejscu przypomnieć, że publikacje 
książkowe poprzedzone są niejednokrotnie spacera-

mi organizowanymi przez SPZZ, którym towarzyszą 
tematyczne ulotki. Migawki z jednego z nich – do Bo-

lechowic – przedstawia fotorelacja Jerzego Korzonka. 
Pod koniec roku wędrowaliśmy śladem zabierzow-

skich kapliczek, figur i krzyży. W przygotowaniu są 
kolejne spacery, na przykład do młyna nad Rudawą, 
ponieważ poprzedni zepsuty został ograniczeniami 

covidowymi, a także poza Zabierzów, do Rudawy czy 
Brzoskwini. 

Przedłużeniem ubiegłorocznej edycji książkowej 
była wystawa zorganizowana wspólnie przez Stowa-

rzyszenie Przyjaciół Ziemi Zabierzowskiej oraz Samo-

rządowe Centrum Kultury i Promocji Gminy Zabierzów 
prezentująca zawarte w I tomie tematy. Spotkała się 
ona z dużym zainteresowaniem mieszkańców i licznie 
przybywających do gminy gości, podkreślających jej 
walor poznawczy i edukacyjny. Zawartość drugiego 
tomu wydawnictwa pokazana zostanie na kolejnej 

ekspozycji, której inauguracja przewidziana jest pod-

czas Dni Gminy Zabierzów – już dziś zapraszamy do jej 
oglądania.

Krzysztof Ślusarczyk

Jura Basket Zabierzów
W ostatnim czasie nasz klub kontynuował rozgryw-

ki w lidze JR.NBA Polska. Rozegraliśmy dwa turnieje, 
których gospodarzami byli Radwan Sport oraz Regis 
Wieliczka. Dla większości zawodników był to pierw-

szy sprawdzian koszykarskich umiejętności. I choć nie 
udało się wygrać żadnego spotkania, mamy nadzie-

ję, że możliwość rozegrania meczów oraz oglądania 
lepszych rówieśników zaprocentuje zaangażowaniem 
i pracą na kolejnych treningach.

Kolejny rok i kolejna edycja Koszykarskiej Ligi 
Szkolnej. Przy współpracy z Grzegorzem Radwanem, 
promujemy koszykówkę w naszej gminie. Dzieci mają 
mnóstwo grania, zabawy, a dzięki unikatowym stro-

jom koszykarskim mogą poczuć się jak prawdziwi za-

wodnicy. 

Do tej pory rozegrane zostały dwa turnieje w Bo-

lechowicach oraz w Zabierzowie. Dzieci brały udział 
w kategoriach: chłopcy klasy 7-8, chłopcy klasy 5-6 
oraz chłopcy klasy 3-4.

A już 19.04 w Bolechowicach startują rozgryw-

ki dziewcząt w kategoriach klas 7-8 oraz 5-6.  Emo-

cji z pewnością nie zabraknie. Zwieńczeniem zmagań 
w Koszykarskiej Lidze Szkolnej będzie finał w Tauron 
Arenie, 10.06 finał dziewcząt i 11.06. finał chłopców. 

Na uwagę zasługują również  nieco starsi zawod-

nicy naszego Klubu, a mianowicie zespół U-13, pro-
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wadzony przez Mateusza Skubińskiego. Młodzicy po 
rundzie zasadniczej, uplasowali się na bardzo wy-

sokim, drugim miejscu (na 8 zespołów).  Rozgryw-

ki na poziomie wojewódzkim zakończyli z bilansem  
11 zwycięstw oraz 3 porażek. W siedzibie Pzkosz, od-

było się losowanie grup do turniejów ćwierćfinało-

wych. Nasza drużyna trafiła do koszyka II, w związku 
z czym przyjdzie nam się zmierzyć z zespołami: Twar-
de Pierniki Toruń, Fundacja NBA Jelenia Góra (gospo-

darz) oraz KS AS Mrągowo.
Trzymamy kciuki i życzymy powodzenia!
Wielkimi krokami zbliżają się wakacje, dlatego też 

nasz klub ruszył z zapisami na półkolonie letnie oraz 
obóz rekreacyjny. Półkolonie dotyczą dziewczynek 
i chłopców w wieku 8-16 lat. Codziennie będzie orga-

nizowany trening ukierunkowany na koszykówkę, licz-

ne atrakcje, a przede wszystkim będziemy się skupiać 
na aktywnym wypoczynku. Każda półkolonia będzie 
trwała 5 dni (od poniedziałku do piątku):

I TURNUS: 26.06 - 30.06.2023 r. Zabierzów
II TURNUS: 03.07 - 07.07.2023 r. Zabierzów
III TURNUS: 10.07 - 14.07.2023 r. Zabierzów
IV TURNUS: 17.07 - 21.07.2023 r. Zabierzów
Obóz rekreacyjny odbędzie się w terminie: 01.07-

08.07.2023 r. Tresna, Jezioro Żywieckie. Po więcej 
informacji zapraszamy na naszą stronę internetową: 
jurabasket.pl

Małgorzata Zuchora

Początek rundy wiosennej rozgrywek piłki nożnej
Z końcem marca zespoły z niższych lig powróciły 

po długiej przerwie zimowej na ligowe boiska, aby 
rozpocząć rundę rewanżową sezonu piłkarskiego 
2022/23. Co istotne, w przypadku drużyn z terenu 
gminy Zabierzów przystąpiły one do sportowej rywa-

lizacji w komplecie i walczą o zrealizowanie wyzna-

czonych celów. Warto odnotować, że w wielu ligach 
regionalnych, głównie ze względów finansowych, ale 
także z uwagi na problemy organizacyjne i kadrowe, 
w przerwie pomiędzy rundami niestety wycofało się 
kilka zasłużonych klubów. 

Dla występujących w nowej V lidze zachodniej 
Orląt Rudawa, podstawowym celem w debiutanckim 
sezonie na tym poziomie jest przede wszystkim spo-

kojne utrzymanie. Zimę, podopieczni Piotra Chlipały 
spędzili na 13 pozycji w gronie 15 drużyn, gromadząc 
11 punktów. Pierwszy mecz rundy rewanżowej także 
nie przebiegł po myśli ekipy z Rudawy. Nie dość, że 
Orlęta dość wyraźnie uległy na własnym obiekcie Ju-

trzence Giebułtów 1-4, to na dodatek mecz ten został 
przez Komisję Gier PPN Chrzanów, czyli organu pro-

wadzącego rozgrywki zweryfikowany jako walkower 
0-4 z powodu gry nieuprawnionego zawodnika w dru-

żynie gospodarzy. Ponadto w kolejce inaugurującej 
ligową wiosnę, swoje spotkania wygrała także więk-

szość rywali, która uwikłana jest w walkę o utrzyma-

nie. Powody do optymizmu pojawiły się jednak już 
tydzień później, gdy Orlęta wywalczyły jeden punkt 
na trudnym terenie w Pcimiu, za sprawą remisu 1-1 
z Pcimianką. Niestety w kolejnym meczu rozgrywa-

nym w Rudawie, miejscowi musieli uznać wyższość 
Sokoła Kocmyrzów, przegrywając 1-2. Wreszcie 
prawdziwe przełamanie nastąpiło 8 kwietnia, kiedy 
to Orlęta zdołały pokonać na wyjeździe 1-0 rezerwy 
krakowskiej Garbarni. Co ciekawe, na zainkasowanie 
kompletu punktów w lidze zespół Piotra Chlipały cze-

kał od 27 sierpnia ubiegłego roku. Wówczas na wła-

snym obiekcie pokonał również… Garbarnię II Kraków. 
Tym razem zawodnicy z Rudawy zdołali poszli jednak 
za ciosem i po trzy punkty sięgnęli także w dwóch 
kolejnych spotkaniach, a to z Clepardią Kraków (2-1 
u siebie) i Wiślanką Grabie (4-2 na wyjeździe). Dobra 
seria punktowa pozwoliła Orlętom przesunąć się na 
9 miejsce w tabeli, co pozwala na złapanie oddechu 
przed kolejnymi równie ważnymi meczami.   

W lidze okręgowej gr. II, jedynym przedstawicie-

lem z terenu naszej gminy jest Akademia Piłkarska 
Kmita Zabierzów. Zespół prowadzony w tym sezonie 
przez Piotra Trzepatowskiego rozpoczął ligowe zma-

gania w rundzie rewanżowej od wyjazdowego po-

jedynku z najtrudniejszym z możliwych rywali, czyli 
Wieczystą II Kraków. Ku zaskoczeniu licznie zgroma-

dzonej publiczności, a nawet i samych miejscowych to 
Kmita po dwóch trafieniach Tomasza Świdra prowa-

dził już 2-0. Faworyzowani i wyraźnie podrażnieni ta-

kim obrotem boiskowych wydarzeń gospodarze zdo-

łali jednak ostatecznie odwrócić losy meczu, a gola 
na 3-2 w piątej minucie doliczonego czasu gry zdobył 
Daniel Hoyo-Kowalski, który w barwach Wisły Kraków 
miał okazję debiutować już na poziomie Ekstraklasy. 
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To co Kmita stracił w doliczonym czasie z Wieczystą, 
poniekąd odzyskał tydzień później w wyjazdowym 
starciu z Prądniczanką. Remis 2-2, goście zawdzię-
czają bowiem pięknemu trafieniu Świdra z rzutu 
wolnego w ostatniej akcji meczu. Zaplanowane na 
Wielkanocną Sobotę spotkanie z Orłem Piaski Wielkie 
zostało z kolei przełożone z uwagi na niesprzyjające 
warunki atmosferyczne. W pozostałych spotkaniach 
Kmita również w stosunku 2-2 zremisował w Krako-
wie z Prokocimiem, a w pierwszym wiosennym meczu 
w Zabierzowie, pewnie pokonał Grębałowiankę 2-0. 
Zabierzowianie po 17 kolejkach z dorobkiem 29 punk-
tów zajmują aktualnie piąte miejsce w stawce czter-
nastu zespołów, mając jedno spotkanie zaległe. 

W A klasie gr. II, niezmiennie drugą lokatę zajmu-
je JKS Zelków, który na inaugurację wygrał z rezerwa-
mi Radziszowianki 1-0. Kolejne dwa mecze to jednak 
dwie porażki (2-4 ze Strażakiem Rączna i dość niespo-
dziewanie w derbach gminnych z Potokiem Więcko-
wice 0-1). Podopieczni Jana Cyniewskiego po 16 spo-
tkaniach zgromadzili 29 punktów i tracą już siedem do 
liderującej Gwiazdy Ściejowice. Za plecami Zelkowa 
dystans odrabiają jednak w dość szybkim tempie po-
zostali rywale. Z czwartej pozycji zajmowanej po run-

dzie jesiennej na siódmą spadły rezerwy Kmity, które 
w dotychczasowych wiosennych grach zremisowały 
3-3 z Błękitnymi II Modlnica, pokonały 4-1 Liszczan-
kę i uległy Lotnikowi Kryspinów 1-3. Dziesiąte miejsce 
nadal zajmuje Dragon Szczyglice, który podobnie jak 

Kmita II, wywalczył w tym roku cztery punkty (1-5 ze 
Strażakiem, 3-3 z Gwiazdą i 3-2 ze Sportowcem Mo-
dlniczka). Na uwagę zasługuje ambitna postawa Po-
toku Więckowice, który pomimo licznych problemów 
kadrowych nie złożył broni i ciągle dzielnie walczy 
o utrzymanie. Co prawda pomimo dwóch zwycięstw 
odniesionych wiosną (wspomniane 1-0 z Zelkowem 
oraz 4-1 z Radziszowianką II), a także porażki 1-2 z Tę-
czą Piekary i w efekcie powiększenia dorobku punkto-
wego do 17, Potok nadal jest przedostatni w stawce, 
to jednak różnice dzielące poszczególne zespoły są 
tak małe, że praktycznie co kolejkę gwarantowane są 
liczne przetasowania w tabeli. 

W przypadku B klasy gr. II, na dwóch czołowych 
miejscach zadomowiły się zespoły Iskry Radwano-
wice (37 punktów) oraz Wisły Rząska (36 punktów). 
Ważny dla takiego rozdziału miejsc pomiędzy zainte-
resowanymi był bezpośredni pojedynek rozgrywany 
w Rząsce, w którym to Iskra wygrała 1-0. W pozosta-
łych spotkaniach rundy rewanżowej obie drużyny są 
bowiem na ten moment bezbłędne i systematycznie 
powiększają przewagę nad resztą stawki, przybliżając 
się w ten sposób do A klasy. Miejsca 8-10 zajmują na-
tomiast kolejno Niegoszowianka (15 punktów), Orlęta 
II Rudawa (12 punktów) oraz Topór Aleksandrowice 
(12 punktów).    

Tomasz Ziarkowski 

Trzy medale Mistrzostw Polski
W dniach 31.03 do 02.04 br. trójka zawodników 

BKS Smok Zabierzów brała udział w Mistrzostwach 
Polski w Kickboxingu Full Contact. Mistrzostwa odbyły 
się w Stębarku – Gmina Grunwald. Wszyscy spisali się 
na medal! Serhij Kishko zdobył złoty medal w kategorii 
wagowej 57kg i tym samym obronił tytuł Mistrza Pol-
ski sprzed roku. Monika Puzio-Nieszporek wywalczyła 
srebro w kategorii wagowej 60 kg., natomiast Marcin 
Walczowski zdobył brąz w kategorii wagowej 75 kg.

Wszystkim serdecznie gratulujemy i już teraz trzy-
mamy kciuki za zbliżające się Igrzyska Europejskie 
w Krakowie, do których zakwalifikowała się nasza za-
wodniczka Monika Puzio-Nieszporek. 

Tekst i zdjęcia: BKS Smok Zabierzów
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Sukcesy ULKS Grot Zabierzów
Na kwietniowej Sesji Rady Gminy przed rozpoczę-

ciem zasadniczych obrad miała miejsce ważna i miła 
uroczystość. Za osiągnięcia sportowe w ciągu ostat-
nich trzech ostatnich lat trener Marcin Kępa i zawod-

nicy ULKS GROT zostali uhonorowani przez władze 
samorządowe gminy. W obecności radnych, wice-

przewodniczących Rady Gminy Tadeusza Brzuchacza, 
Andrzeja Krawczyka, Wicewójta Gminy Bartłomieja 
Stawarza, Sekretarza Gminy Bartosza Barańskiego, 
Skarbnika Gminy Piotra Budziaka, dyrektor SCKiPGZ 
Aleksandry Małek podziękowania i gratulacje składa-

li Wójt Gminy Elżbieta Burtan, Przewodniczący Rady 
Gminy Henryk Krawczyk, Wiceprzewodniczący RG 
Wojciech Stępień, Przewodniczący Komisji Promocji, 
Kultury i Sportu Jan Surówka.

W uroczystości uczestniczyli reprezentanci ULKS 
GROT: Alicja Seremak /Więckowice/, Alina Michalec 
/Zabierzów/, Emilia Peszkowska /Zabierzów/, Kor-
nelia Kępa /Bolechowice/, Hubert Gajec /Trzebinia/. 
W gronie wyróżnionych, a niemogących uczestniczyć 
w uroczystości są również Pola Paczyńska /Dąbrowa 
Górnicza/, Wiktoria Czuber /Zabierzów/. Kornelia 
Kępa, Emilia Peszkowska, Wiktoria Czuber są również 
reprezentantkami Kadry Narodowej. Za wybitne osią-

gnięcia sportowe otrzymują stypendium przyznawa-

ne przez Małopolski Urząd Marszałkowski. 
Najważniejsze osiągnięcia sportowe klubu ULKS 

Grot Zabierzów.

Rok 2021: (wtedy jeszcze kategoria wiekowa 
młodzik) – Międzywojewódzkie Mistrzostwa – zło-

ty medal, Halowe Mistrzostwa Polski – złoty medal 
w drużynie, Halowe Mistrzostwa Polski – złoty medal 
indywidualnie, Mistrzostwa Polski (tory otwarte) – 
brązowy medal, Międzynarodowy Turniej Lajkonika 
w Krakowie – złoty medal, Ogólnopolska Olimpiada 
Młodzieży – brązowy medal indywidualnie,

Rok 2022: (kategoria junior młodszy) Halowe Mi-
strzostwa Polski (junior młodszy) – brązowy medal 
w drużynie, Halowe Mistrzostwa Polski (junior młod-

szy) – brązowy medal indywidualnie, Halowe Mistrzo-

stwa Małopolski (junior młodszy) – złoty medal
Rok 2023: (kategoria junior młodszy) Halowe Mi-

strzostwa Polski – srebrny medal drużyna,
Halowe Mistrzostwa Polski – brązowy medal indy-

widualnie.

Zawodnicy zaproszeni na sesję startują w katego-

rii wiekowej junior młodszy i strzelają na zawodach 

w hali na dystansie 18 metrów (20 jardów) do tarcz 
o średnicy 20 cm, a na torach otwartych rywalizują 
na dystansie 60 metrów do tarcz o średnicy 120 cm. 
Klub zrzesza również zawodników w innych katego-

riach wiekowych; młodzik (roczniki 2009 – 2011). Są 
to między innymi zawodnicy z miejscowości: Nawo-

jowa Góra, Liszki, Zabierzów. W ostatnich zawodach 
w Wolbromiu, które były również Mistrzostwami Ma-

łopolski trójka młodszych zawodników zdobyła złoty 
i dwa srebrna medale. Tak więc młodsza kadra łucz-

ników również ma bardzo wysokie aspiracje. Zresztą 
poparte sukcesami.

Obecnie w Polsce zarejestrowanych w Polskim 
Związku Łuczniczym jest 130 klubów, a zarejestrowa-

nych zawodników jest ponad 5 tysięcy. Obowiązujący 
dystans dla juniorów młodszych to 60 metrów na to-

rach otwartych i 18 metrów na hali. Zawodnik trenu-

jący niezbyt intensywnie oddaje w ciągu sezonu około 
10 tysięcy strzałów, a prędkość początkowa strzały 
wystrzelonej z łuku o średniej sile naciągu może osią-

gać prędkość 55 metrów na sekundę (200 km/godz.) 

Redakcja
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Kwartalne Spotkanie Seniorów
Seniorów reprezentujących Kluby Seniora naszej 

gminy witał sołtys Kleszczowa Stanisław Krawczyk. 
O znaczeniu działalności seniorów i najbliższych pro-

pozycjach programowych dla seniorów mówiła dyrek-

tor SCKiPGZ Aleksandra Małek. Głos zabierali również 
pracownicy Centrum Kultury oraz przewodniczący 
Gminnej Rady Seniorów Andrzej Karcz. 

Były występy artystyczne. Na początek zaprezen-

towali się gospodarze pod kierunkiem Janiny Iwat, był 
i hymn Kleszczowa i inne humorystyczne teksty śpie-

wane i mówione. A m.in. brzmiało tak: …Kleszczów to 
nasza wioska, wspólne spotkania, śpiew. Tu ludzie są 
weseli, choć czasem widać gniew. Wioska jest w środ-

ku lasów co ciągną się pod Śląsk. Gdy staniesz w do-

brym miejscu to Tatry widać stąd…Świetlica wiejska 
kusi zabawą, śpiewem, grą. Wszyscy mieszkańcy wio-

ski jedną rodziną są. Sąsiadów mamy dobrych, zawsze 
pomogą nam. A sołtys naszej wioski to najważniejszy 
pan… W pełnym składzie wystąpili „Sami Swoi” z Ru-

dawy z bogatym programem artystycznym. Do zaba-

wy włączyli się wszyscy uczestnicy spotkania. 
Impreza przygotowana z rozmachem była ciekawą 

i udaną propozycją kulturalną nie tylko dla seniorów. 
Świetlica w Kleszczowie to miejsce, gdzie czas płynie 
szybko, bo tu zawsze coś się dzieje. To placówka pro-

wadzona przez SCKiPGZ.

Redakcja
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Reminiscencje wielkanocne
Wielkanocne spotkanie w Klubie Senior+ w Za-

bierzowie i nagroda za Drzewko Emausowe

Z okazji Świąt Wielkanocnych seniorzy spotkali się 
w Klubie Senior+ przy ul. Kolejowej w Zabierzowie. 

Wśród zaproszonych gości była Wójt Elżbieta Burtan 
oraz Alicja Wójcik – Wiceprzewodnicząca Rady Powia-

tu Krakowskiego. Wśród gości nie zabrakło przedsta-

wicieli Gminnej Rady Seniorów oraz zaprzyjaźnionego 
Klubu Seniora „Sami Swoi” z Rudawy. 

Prowadząca spotkanie, Jadwiga Kalemba – kierow-

nik Klubu Senior+ zaproponowała uczestnikom spotka-

nia, by napisali życzenia świąteczne i ozdobili je rysun-

kami na ustawionym kartonie pośrodku sali. Seniorzy 
oraz zaproszeni gości popisali się kreatywnością zarów-

no w tekstach jak i w rysunkach. Pojawiły się więc m.in. 
życzenia spędzenia Świąt wesoło i rodzinne, słońca dla 
seniorów, radości i pogody ducha. Narysowano baran-

ka, pęk bazi, dużą rodzinę przy wielkanocnym stole, 
uśmiechniętą buźkę i wielkie jasne słońce. Zgodnie 
z tradycją podano seniorom i gościom żurek z jajkiem 
i białą kiełbasą. Następnie Wójt Elżbieta Burtan przy-

stąpiła do krojenia olbrzymiego mazurka, mówiąc, „że 
na corocznych dożynkach kroi chleb i częstuje nim ze-

branych, życząc, by nie zabrakło nikomu chleba, a te-

raz kroi ciasto wielkanocne, życząc, by każdy cieszył się 
z Wielkanocnego Poranka”. Mazurek z polewą z gorz-

kiej czekolady został upieczony przez panią Krystynę 
Krawczyk z Balic – członkinię Klubu Senior+ w Zabierzo-

wie. Pani Krystyna codziennie jeździ z Balic na zajęcia 
do Zabierzowa, ponieważ tu spotkania seniorów odby-

wają się w godzinach przedpołudniowych, a wtedy ma 
wolnych czas. Wnuczki są wówczas w szkole i nie musi 
się nimi zajmować.

Ośrodek wsparcia seniorów Klub Senior+ w Zabie-

rzowie prowadzi działalność w strukturze Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Zabierzowie w ramach 
wieloletniego programu „Senior+” na lata 2015 -2020 
oraz 2021 -2025 Ministerstwa Rodziny i Polityki Spo-

łecznej.
Uroczyste otwarcie Klubu Senior+ w Zabierzowie 

miało miejsce 20 grudnia 2018 roku. Pierwsze zajęcia 
odbyły się 7 stycznia 2019 roku w małym, kilkuosobo-

wym gronie. Wspólne Jasełka z seniorami z Ośrodka 
Wsparcia Seniorów w Rząsce prowadzonego przez 
Zgromadzenie Sióstr Albertynek Posługujących Ubo-

gim, na dobre zapoczątkowały działalność klubu 
i współpracę między ośrodkami. 

W okresie „zawieszenia działalności stacjonarnej” 
w czasie pandemii spotkania klubu przeniosły się do 
wirtualnego świata i dni zajęć – od poniedziałku do 
piątku – wypełnione były aktywnością na profilu Fa-

cebook oraz zadaniami domowymi. 

Z pewnością najtrudniejszy w działalności klubu 
był rok 2022 - zmiana zasad rekrutacji seniorów usta-

lona w ramach Programu Senior+ i wprowadzenie 
obowiązkowych wywiadów środowiskowych zgod-
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nych z Ustawą o pomocy społecznej spowodowały 
mniejsze niż w latach poprzednich zainteresowanie 
ofertą klubu. Jednak dla seniorów nie ma rzeczy nie-

możliwych i w roku obecnym konieczność przeprowa-

dzania postępowania rekrutacyjnego nie stanowi już 
takiego problemu. Dzieje się to również dzięki zaanga-

żowaniu pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Zabierzowie i zrozumienia „za-

wiłości prawa”.
Główną dziedziną, w której specjalizują się se-

niorzy to szeroko rozumiane rękodzieło artystyczne 
(prowadzone przez niezastąpioną Beatę Jarema), ar-
teterapia (plastyka, technika, elementy muzyki) oraz 
fizjoterapia (zajęcia aktywności ruchowej prowadzo-

ne przez fizjoterapeutów).
W ramach zajęć o charakterze arteterapii seniorzy 

uczestniczyli w dwóch konkursach i wystawach na Naj-
piękniejszą Szopkę Krakowską (rok 2019 i 2022) oraz 
w IX Konkursie na Drzewko Emausowe (2023). Orga-

nizatorem konkursów jest Muzeum Krakowa. Drzewko 
Emausowe wykonane przez uczestników zajęć w Klu-

bie Senior+ w Zabierzowie w tym roku zajęło III miejsce 
w kategorii drzewek przygotowanych przez grupy osób 
dorosłych. Kwiaty na tym drzewku panie wykonały na 
szydełku, liście – metodą makramy, a pień oklejony zo-

stał mchem. Drzewko przyozdobione ptasimi piórami 
zawierało gniazdko z trzema bocianami.

W roku 2022 klub prowadził warsztaty kwiatów 
z krepiny na Pikniku Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie. Piknik miał na celu integrację dzieci i mło-

dzieży przebywającej w pieczy zastępczej.  Ponowne 
zaproszenie do udziału w spotkaniu rodzin zastęp-

czych przywiozła na wielkanocne spotkanie pani 
Monika, która w kilku zdaniach opowiedziała o dzia-

łalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Skawinie oraz o oczekiwanej pomocy przy organi-
zacji tegorocznego pikniku.

W najbliższych planach klubu jest też smażenie 
wielkiej jajecznicy ze strusich jaj. Jak do tej pory, od-

bywać się będą codzienne zajęcia oraz raz w miesiącu 
– wycieczki po bliższej i dalszej okolicy. Większość wy-

cieczek kończy się wspólną „kawką lub ciasteczkiem”. 
Na wspólnych warsztatach (o różnej tematyce) gościli 
w Klubie Senior+ w Zabierzowie seniorzy z terenu gmi-
ny oraz uczniowie z gminnych szkół podstawowych. 
Klub od początku swojej działalności współpracuje 
z Gminną Radą Seniorów I – II Kadencji oraz Samorzą-

dowym Centrum Kultury i Promocji Gminy Zabierzów.

Lucyna Drelinkiewicz

Palmy z Bolechowic

Okres wielkanocny, przypomnijmy, trwa, aż do 
Zesłania Ducha Świętego, w tym roku do 28 maja. 
Jednak od Wielkiego Tygodnia, który rozpoczyna 
Niedziela Palmowa, w Kościele katolickim nadzie-

ja w Zmartwychwstałego Chrystusa, przejawia się 
w radości. Radość tych Świąt znajduje wyraz w spo-

tkaniach zarówno modlitewnych, jak i o charakterze 
świeckim. W Gminie Zabierzów uroczyście celebro-

wano mszę św. w Niedzielę Palmową w Bolechowi-
cach. W Kościele p. w. św. Piotra i Pawła ks. dziekan 
Stanisław Kozieł w obecności licznie zgromadzonych 
mieszkańców Bolechowic, oraz gości przybyłych 
z Zelkowa i okolic, sprawował świąteczną Eucharystię 
z poświęceniem palm. Dwie wyróżniające się nie tylko 
wysokością, ale przede wszystkim tradycyjnym wyko-

nawstwem to palmy wykonane przez członków Klu-

bu Seniora z Bolechowic i Oliviera reprezentującego 
miejscowych ministrantów. Były też mniejsze wysoko-

ści około 2m. Ale były też dużo mniejsze. Wszystkie 
piękne, od tych kilkumetrowych, do najmniejszych. 
Ciekawa kolorystyka, materiał, rozwiązania plastycz-

ne i pomysłowość twórców - dostarczyły wielu wra-

żeń artystycznych. 
Niestety, deszcz nie sprzyjał pełnej ich prezentacji. 

Ale mimo to zgodnie z wcześniejszym scenariuszem 
przed mszą członkowie Klubu Seniora na czele z sołty-

sem Henrykiem Krawczykiem w strojach krakowskich 
udali się do Parku Jana Pawła II. Natomiast po mszy 
spotkali się na uroczystym śniadaniu. Był to przed-

smak świąt. A Klub Seniora znów pokazał, jak można 
łączyć tradycję ze współczesnością.

Maciej Liburski
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„Sami Swoi” w korowodzie wielkanocnym

Jak co roku tradycyjnie już Klub Seniora „Sami 
Swoi” z Rudawy, wziął udział w korowodzie wielka-

nocnym w Krakowie. Po poświęceniu palm - gdzie 
otrzymaliśmy wyróżnienie - zaśpiewaliśmy pieśń 
„wielkopostną” na płycie Rynku Głównego.

Mimo że pogoda nie dopisała, było bardzo uroczy-

ście. 
Irena Głogowska
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Seniorzy dzieciom
W ramach integracji międzypokoleniowej Zespół 

Teatralny Klubu Seniora „Złota Jesień” w Zabierzowie 
ponownie gościł wśród dzieci, czytając im inscenizo-
wane bajki i wierszyki. W dniu 25 kwietnia 2023 r. ba-
wiliśmy dzieci w grupie 5-6 latków w Szkole Podsta-
wowej, a w dniu 27 kwietnia wśród młodszych dzieci 
w Przedszkolu Samorządowym. W w/w placówkach 
zaprezentowały się różne zwierzątka, często zwiastu-
jące obecną porę roku, a mianowicie pani wiosna cała 
w kwiatach, uśmiechnięte słoneczko, kolorowe mo-
tylki i czerwona biedronka szukająca zgubionych czar-
nych kropek, bocian w kusej kapocie, który zaprzyjaź-
nił się z zieloną żabką, pełzający ślimak z domkiem na 
grzbiecie, kotek chory przez łakomstwo, i był nawet 
łagodny, kochający dzieci smok wawelski. Chyba naj-
więcej emocji budziła krowa kolorowa. Prawie wszyst-
kie dzieci chciały jej dotknąć i pociągając za sznurek 
otworzyć jej zielony od trawy pyszczek. Pod koniec 
wystąpiła nasza klubowa koleżanka Weronika Knapik 
wraz z mężem, deklamując wiersze. W tym miejscu 
chciałam zaznaczyć, że Weronika ma szczególny sen-
tyment do małych dzieci, gdyż przez 25 lat pracowała 
w zabierzowskim przedszkolu. Dzieci słuchały insceni-

zowanych wierszy z uwagą i skupieniem, ale również 
żywo i radośnie reagowały na wszystko, co działo się 
na prowizorycznych scenach, nagradzając nas spon-
tanicznymi brawami. Po zakończeniu czytania smok 
z gitarą śpiewał wraz z dziećmi, które były zapraszane 
przez zwierzątka do tańca. 

Wspólna zabawa seniorów z dziećmi była wspa-
niała, przy czym dzieci czuły się swobodnie i nie wyka-

zywały żadnej tremy, o czym świadczyły ich roześmia-
ne buzie. Tego rodzaju współpracę z dziećmi bardzo 
sobie cenimy, gdyż daje nam seniorom dużo satysfak-
cji i poczucie emocjonalnej więzi z najmłodszymi od-
biorcami naszych teatralnych propozycji. 

W przedszkolu zostaliśmy obdarowani pracami 
plastycznymi, jak sądzę wytworzonymi przez dzieci 
pod okiem pań wychowawczyń, za które bardzo dzię-
kujemy.

Tekst – Barbara Golińska
Zdjęcia – Szkoła Podstawowa 
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Pokrycia dachowe

ZABIERZ  PRZEWODNIK ów nowy
i bądź turystą w swojej gminie 
Serdecznie zapraszamy po nowy przewodnik turystyczny 
„Gmina Zabierzów Jurajska Kraina”, który ułatwi Wam 
poznawanie swojej miejscowości, odkrywanie skarbów Gminy 
Zabierzów - parków krajobrazowych, rezerwatów przyrody, 
zabytków oraz wielu ciekawych szlaków turystycznych. 

Przewodnik i inne materiały promocyjne: mapy, pocztówki, 
foldery, magnesy i inne dostępne są na co dzień w Wydziale 
Rozwoju i  Promocj i  UG Zabierzów, I I  p ,  pok. 2.12. 
w godzinach pracy urzędu. Wersja elektroniczna przewodnika 
dostępna jest na stronie internetowej  

Wydział Rozwoju i Promocji
Urzędu Gminy Zabierzów 

www.zabierzow.gmina.pl
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